
176ª feira | 30/Nov/2018  - Edição nº 10325

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N.º 01/2018

A Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC torna público
que realizará licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, submetida ao regime de empreitada por preço unitário,
na forma a seguir descrita: 
OBJETO:  Processo licitatório na modalidade de concorrência, do tipo menor
preço  global,  para  a  Contratação  de  empresa  para  execução  de  obras  de
infraestrutura  urbana  da  Região  Metropolitana  de  Curitiba  –  CORREDOR
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO (Av. DAS AMÉRICAS), COM 3,41
KM,  no Município de São José dos Pinhais –  de acordo com os projetos  de
engenharia fornecidos pela COMEC e demais anexos, os quais compreendem:
restauração  de  pavimento,  pavimentação,  sinalização  horizontal,  vertical  e
semafórica,  e  paisagismo,  sendo  integrante  do  Programa  Pró  Transporte,  do
Ministério  das  Cidades,  PAC  da  Mobilidade,  referente  ao  contrato  de
financiamento n° 319.639-54/10 celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o
Governo  do  Estado  do  Paraná,  na  forma  instituída  pela  Lei  Estadual  n°
15.608/2007,  pela  Lei  Federal  nº  8.666/1993  e  demais  normas  que  regem  a
espécie.
PREÇO MÁXIMO: R$ 6.304.381,24 (seis milhões, trezentos e quatro mil,
trezentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos).
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  No protocolo  geral  da COMEC (Rua
Pedro  Ivo,  n.°  386,  Centro,  Curitiba  –PR),  até  as  11:30  horas  do dia  24 de
janeiro de 2019.
SESSÃO  PÚBLICA  DE  RECEBIMENTO  E  ABERTURA  DOS
ENVELOPES: dia 24 de janeiro de 2019, às 14:30 horas, na sala de reuniões
da COMEC.
LOCAL DE ABERTURA: Sala de reuniões da sede da COMEC, na Rua Pedro
Ivo, n.° 386, Centro, Curitiba –PR.
OBSERVAÇÕES: O inteiro teor deste edital, seus modelos e anexos poderão
ser consultados no site http://www.comec.pr.gov.br, e examinados por qualquer
interessado no endereço mencionado no subitem acima, a partir da data de sua
publicação, em dias úteis das 09:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 17:00 horas .
Informações  complementares  pelo  fone:  (41)  3351-6500  –  Comissão  de
Licitação,  ou  através  da apresentação  de  protocolo  escrito  na instituição.  Os
interessados também podem obter  o inteiro teor deste Convite,  seus modelos,
anexos e termo de referência apresentando requerimento escrito e protocolado à
Comissão Permanente de Licitação acompanhado de 01 (um) CD-ROM para a
gravação dos respectivos arquivos digitais (em caso de solicitação de fotocópia
far-se-á necessário o pagamento do custo para a reprodução do documento pela
autarquia promovedora).
Curitiba/PR, 29 de novembro de 2018
LOUVANIR J. MENEGUSSO
Diretor-Presidente da COMEC 
Decreto n.° 11.045/2018.

124825/2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
EXTRATO DO CONTRATO  N.° 10/2018/COMEC

PROTOCOLO: 15.127.599-0
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da Coordenação da Região Metropolitana
de Curitiba - COMEC, em 06/11/2018.
ESPÉCIE: Contrato administrativo n.° 10/2018/COMEC.
PARTES:  COORDENAÇÃO  DA  REGIÃO  METROPOLITANA  DE
CURITIBA  −  COMEC  e  a  empresa  TRAMO  SOCIEDADE  CIVIL
ESTRUTURAS (CNPJ n.° 76.590.710/0001-80).
FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei  Federal  n.°  8.666/1993  e  Lei  Estadual  n.°
15.608/2007. 
OBJETO: Contratação de empresa para a elaboração de laudo técnico estrutural
conclusivo e projeto executivo de engenharia de reforço/ recuperação estrutural
para obras de arte especiais  (OAE’s),  no município de São José dos Pinhais,
cujo detalhamento está  contido no Termo de Referência e demais  anexos do
edital, conforme justificativas e especificações técnicas constantes no processo
administrativo  e,  especialmente,  no  Termo  de  Referência  que  subsidiou  a
lavratura do edital.
ASSINATURA: 26/11/2018.
Louvanir J. Menegusso
Diretor Presidente da COMEC
Decreto Estadual n.° 11.045/2018

125154/2018

DER 

                      EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 191/2018, CONCORRÊNCIA - EDITAL Nº 111/2017 -
DER/DT.  PARTES:  DER/PR  –  CONSÓRCIO  GERENCIADOR
PARANÁ.  PROTOCOLO  Nº  14.944.185-9/2017.  AUTORIZAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: autorizado pelo Diretor Geral
do  DER/PR,  Sr.  Nelson  Leal  Junior,  em  01/02/2018,  homologado  e
adjudicado pelo Diretor Geral do DER/PR, Sr. Paulo Tadeu Dziedricki,
em  29/10/2018,  respectivamente.  OBJETO:  Serviços  de  Consultoria
para  Apoio  Técnico  ao  Gerenciamento  do  Programa  Estratégico  de
Infraestrutura  e  Logística  de  Transportes  do  Paraná.  VALOR:  R$
21.563.140,27.  PRAZO:  57  (cinquenta  e  sete)  meses.  EMPENHO:
Documento  n.º  18004028,  datada  de  12/11/2018,  no  valor  de  R$
2.250.000,00  e  outros  que  serão  emitidos  oportunamente.  FORO
CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em 29/11/2018.

125126/2018

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ. 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 23/2018 

Pregão Eletrônico nº 23/2018,  BB ID 742698  
Protocolo: 15.137.491-3. GMS 1412/2018 
Comunicamos que foi homologada a licitação pelo Senhor Diretor 
Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - Adapar em 
29/11/2018. Contratação de empresa do ramo para aquisição de aquisição 
de 33 ecadas tipo plataforma, para uso nos PFTAs, nos moldes das 
especificações constantes do Termo de Referência 001-2018 – GTRA, para 
atender demanda da Adapar conforme especificações, quantidades e 
condições do Lote único do  anexo I do Edital do PE 023/2018. 
Por decisão do pregoeiro da CPL Adapar o processo foi adjudicado: 
O valor de lançamento do PE 23/2018 foi de R$ 72.534,00, tendo sido 
arrematado por R$ 49.366,35 pela empresa ANDREIA DE OLIVEIRA 
MELO. Processo homologado com base na informação 0885/2018 – AJU 
Adapar e de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 15.608/07 e Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.   

Curitiba, 29 de novembro de 2018. 
Luciano Carvalho - Pregoeiro – CPL Adapar 

 125225/2018

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENACAO DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

AUTORIZAÇÃO:  Conforme  assinatura  ,exarado  no  Convênio  n.º  02/2018,
protocolo 14.749.387-8, em 01/11/2018
ESPÉCIE: Convênio
PARTES: Estado do Paraná, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano –
sedu, através da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba – COMEC, e
o Município de São José dos Pinhais.
OBJETO:  Constitui  objeto  do  presente  Convênio  o  estabelecimento  das
obrigações  dos  convenentes,  para  possibilitar  a  administração  do
espaço/equipamentos públicos,  manutenção,  a infraestrutura,  a conservação,  o
custeio  das  despesas  decorrentes  da  infraestrutura  do  Terminal  Central  de
Transporte  Coletivo de São José dos  Pinhais,  bem como o Terminal Afonso
Pena. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois anos), a contar da assinatura.
ASSINATURA: 01/11/2018
Louvanir J. Menegusso
Diretor Presidente

124823/2018

CCTG 

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 02/2018

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção designada pela Portaria n.º  059/2018-DIPRE/CCTG

comunica aos interessados na execução do objeto do Chamamento Público

n.º 02/2018, que após análise e verificação da proposta ofertada, decidiu

classificar o seguinte proponente:

Entidade Nota

Instituto de Apoio à Orquestra Sinfônica do Paraná-IAOSP 09

Curitiba, 29 de novembro de 2018.

Gilberto J.D.Carbonar – Presidente da Comissão de Seleção

125383/2018


